国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局
税务行政处罚决定书

桂税一稽罚〔2023〕20号

广西优蓝供应链有限公司(统一社会信用代码91450103MA5PN26918）：

我局于2023年7月31日起对你公司[中国（广西）自由贸易试验区南宁片区体强路19号阳光城时代中心A座25层2547号房]2020年7月20日至2023年7月18日期间的增值税发票开具情况进行了检查，你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据
（一）违法事实

1.你公司属于走逃（失联）商贸企业

2023年8月1日在国家税务总局广西壮族自治区税务局第一稽查局检查二科办公室，通过办公室固定电话拨打你公司法人代表、财务负责人、办税员吴树森在主管税务机关税务登记管理信息中备案的联系电话：15949408272，经拨打电话显示为“该号码为空号”。我局于2023年8月2日通过EMS邮递了《国家税务总局广西壮族自治区税务总务局第一稽局税务检查通知书》(桂税一稽检通〔2023〕25号) 及《国家税务总局广西壮族自治区税务总务局第一稽局税务事项通知书》桂税一稽通〔2023〕100026号)，2023年8月7日因“原地址无此人”,邮件被退回。我局于2023年8月10日向你公司主管税务局发出《税收违法案件协查函》，主管税务局2023年8月9日认定你公司走逃（失联）。

由于检查人员通过实地调查、电话查询、涉税事项办理核查以及其他征管手段，仍对企业和企业相关人员查无下落，根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，判定你公司为走逃（失联）企业。

2.你公司存在虚开增值税专用发票问题。

(1)取得（进项）发票及申报抵扣情况。

①取得进项发票情况：

经查：该企业2022年7月21日至2022年12月28日期间，取得增值税专用发票30份，金额：4,144,092.86元，税额：538,732.14元，价税合计：4,682,825.00元。

其中：2022年7月21日取得销货方“广西普丰商贸有限公司”开具的增值税专用发票24份、发票代码：4500221130发票号码：6105838-6105861、货物名称为*非金属矿石*碎石，金额为92,960.11元，税额为12,084.18元，票税合计105,044.29元；

2022年7月29日取得取得销货方“广西南宁杰百建筑工程机械设备租赁有限公司“开具的增值税专用发票1份，发票代码：4500221130发票号码8372493，货物名称*非金属矿石*碎石；金额为95,946.90元，税额为12,473.10 元，票税合计108,420.00元；

2022年12月28日取得取得销货方“海口拓项商贸有限公司”开具的增值税专用发票5份，发票代码：4600221130，发票号码4418647－4418650、2269485，货物名称*非金属矿石*碎石，金额为3,955,185.85元，税额为411,339.32元，票税合计4,366,525.17元；

②进项税额抵扣申报情况。

经检查，你公司自2022年8月16日至2022年12月8日期间，共取得海关进口增值税专用缴款书45份（详见《海关完税第四联数据查询》），税额为1,383,791.95元，货物名称前十名的为干海参、费列罗榛果巧克力制品、豆蔻、冷冻南美白虾（带头带壳）、鲜榴莲等；2022年11月申报进项税额抵扣29份，税额为674,842.83元（详见《认证抵扣》）。

3.领购发票、开具发票及其申报情况

（1）领购及开具（销项）发票情况:

经查，你公司2022年7月29日至2022年11月21日期间，领取增值税专用发票120份（发票代码为4500222130，发票号码分别为0083669-000836704、00955857-00955896、01141080-01141104、08372508-08372522、06114961-06114985）领取增值税普通发票25份（发票代码为045002100104发票号码为79741066-79741090），开具0份；

开具增值税专用发票120份，金额：9,429,781.43元，税额：1,212,906.132元，价税合计：10,642,687.56元；其中：2022年11月16日至2022年12月8日期间，开具给购货方为“广西普丰商贸有限公司”94份，发票代码：4500222130，发票号码：836690－836704、955857-955896、1141080-1141104、8372509-8372522，货物名称*：*非金属矿石*水泥稳定碎石、*非金属矿石*碎石、*非金属矿石*白云石碎石、*黑色金属冶炼压延品*螺纹钢、*非金属矿石*中砂、*非金属矿石*石粉，金额：9,232,264.52元，税额：1,187,229.04元，价税合计：10,419,493.56元；

2022年6月30日至2022年7月21日期间开具给购货方为“南宁市九合一商贸有限公司”25份，发票代码：4500222130，发票号码：6114961－6114985，货物名称*非金属矿石*碎石、*非金属矿石*机制砂，金额：100,879.74元，税额：13,114.26元，价税合计：113,994元；

2022年7月29日开具给购货方为“广西聚缘金属材料有限公司”1份，发票代码：4500222130，发票号码：8372508，货物名称*非金属矿石*碎石，金额：96,637.17元，税额：12,562.83元 ，价税合计：109200.00 元；

通过货物品名经比对，你公司进项增值税发票货物名称在增值税防伪税控等系统上查询到货物名称*非金属矿石*碎石、干海参、费列罗榛果巧克力制品、豆蔻、冷冻南美白虾（带头带壳）、鲜榴莲，而销售货物为货物名称非金属矿石*水泥稳定碎石、*非金属矿石*碎石、*非金属矿石*白云石碎石、*黑色金属冶炼压延品*螺纹钢、*非金属矿石*中砂、*非金属矿石*石粉，非金属矿石*机制砂等，进销货物不匹配。

4.我局发现你公司存在虚开增值税发票问题。
（1）通过检查发现，你公司进销品名不匹配：

你公司进项增值税发票货物名称在增值税防伪税控等系统上查询到货物名称*非金属矿石*碎石、干海参、费列罗榛果巧克力制品、豆蔻、冷冻南美白虾（带头带壳）、鲜榴莲，而销售货物为货物名称非金属矿石*水泥稳定碎石、*非金属矿石*碎石、*非金属矿石*白云石碎石、*黑色金属冶炼压延品*螺纹钢、*非金属矿石*中砂、*非金属矿石*石粉，非金属矿石*机制砂等，进销货物不匹配。

（2）取得进项发票方面存在明显资金流不符的问题：

我局对你公司在金三系统向税务机关报备的开户行账号“广西北部湾银行股份有限公司805063130200001”及发票信息上登记的“兴业银行股份有限公司南宁分行5520101000100995152”检查发现,你公司资金往来记录存在异常：

通过调取“广西北部湾银行股份有限公司805063130200001”银行流水发现：广西普丰商贸有限公司账户（账号：45050159715200000832）自2022年11月24日至2023年1月24日期间，陆续向你公司账户转入多笔资金，共计11,710,521元,转入的同日，你公司账户即将每笔同样金额转到永清县诚屹商贸有限公司账户（账号：348040100100004187），存在资金“即进即出”行为；

“兴业银行股份有限公司南宁分行5520101000100995152”在检查所属期未有资金流转情况发生；

你公司以上账号未发现“南宁市九合一商贸有限公司”、“广西聚缘金属材料有限公司”有资金往来，且未支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

根据金三系统及海关部门提供的线索，发现该企业购销商品的品名不相符，并结合其银行账户流水的情况，我局认定你公司存在虚假业务交易的行为。

综上所述，你公司2020年7月10日至2023年7月31日开具的上述120份增值税专用发票, 进销货物不匹配，而且银行账户发现流水即进即出,没有正常经营企业所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，属于开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开增值税专用发票行为。你公司2022年7月29日至2022年11月21日期间，开具增值税专用发票120份，金额：9,429,781.43元，税额：1,212,906.132元，价税合计：10,642,687.56元，为虚开增值税专用发票。

（二）证据

1.被查对象的税务登记信息表、税务变更信息表、报备银行存款账号信息、票种核定信息、发票领购信息、一般纳税人认定信息、税种信息、申报明细信息、未申报明细信息、失控发票信息、非正常户认定信息等。

2.主管税务机关失联情况证明。

3.实地核查图片、视频录像、现场笔录、电话联系现场笔录、全球邮政特快专递、公告及公告信息发布保密审查表、实地核查视频录像等。

4.增值税发票电子底账《广西优蓝供应链有限公司进销发票明细表》、广西壮族自治区税务局大数据分析应用集成系统《广西优蓝供应链有限公司进销货物上下游比对表、企业上下游比对表》、增值税发票电子底账《广西优蓝供应链有限公司下游企业专用发票明细表》、广西壮族自治区税务局大数据分析应用集成系统《广西优蓝供应链有限公司进销发票明细表》。

5.查询银行账户相关资料。

6.其他有关证据。

二、处罚决定
根据《中华人民共和国发票管理办法》（2010年12月20日国务院令第587号）第三十七条、《广西壮族自治区国家税务局税务行政处罚裁量基准》的规定，对你公司2022年7月29日至2022年11月21日期间，开具增值税专用发票120份，金额：9,429,781.43元，税额：1,212,906.132元，价税合计：10,642,687.56元，认定为虚开增值税专用发票。对你公司处300,000.00元的罚款。

以上应追罚款共计300,000.00元。限你公司自接到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市良庆区税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

你公司如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

                         二〇二三年十一月二十三日
1